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ПОДГОТВИТЕЛНИ ЗАДАЧИ ЗА МАТЕМАТИЧКИ
НАТПРЕВАРИ – ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ

Текстуални задачи редовно се среќаваат на натпреварите по матема-
тика, а особено на регионалните и републичките натпревари за учениците
од основното образование. Притоа на овие натпревари најчесто се задаваат
задачи кои се решаваат со помош на линеарна равенка или систем линеар-
ни равенки. Меѓутоа, разновидноста на текстуалните задачи е голема и ние
во оваа статија ќе разгледаме и задачи за чие решавање не е потребно да се
користат равенките и системите равенки.

Најпрво ѓе разгледаме три задачи кои се поврзани со пресметување
пари.

1. Во кладилница Андреј може да се клади на три коњи. За првиот зало-
гот е 1:5, за вториот1:4, а за третиоте 1:2. Ако победи коњ на кој се
вложени a евра при залог 1: k се добиваат ka евра. Андреј има 95
евра.
а) Дали Андреј може да вложи така што ќе биде сигурен дека ќе биде
во добивка без разлика кој коњ ќе победи?
б) Како треба да вложи Андреј за да си гарантира најголема добивка?
Решение. а) Може, на пример, ако на првиот, вториот и третиот коњ
вложи 20, 25 и 50 евра, соодветно.
б) Под а) видовме дека Андреј може да си гарантира добивка од 5 евра.
Останува да видиме дали тој може да си гарантира поголема добивка.
Тоа значи дека при вложувањето на секој коњ, тој треба да добива
повеќе од 100 евра. Но, тоа значи дека на првиот коњ треба да вложи
повеќе од 20 евра, на вториот повеќе од 25 евра и на третиот повеќе од
50 евра. Значи, Андреј треба да вложи повеќе од 20 25 50 95   , што
не е можно бидејќи тој има само 95 евра.

2. Пабло пазарувал во самопослуга, при што потрошил 80% од парите
кои ги имал. Притоа на излегување од самопослугата имал толку
евроценти, колку што имал евра кога влегувал во самопослугата, и пет
пати помалку евра, отколку што имал евроценти на влегување во
самопослугата. Со колку пари влегол Пабло во самопослугата?
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Решение. Нека пред влегувањето во самопослугата Пабло имал x

евра и y евроценти, т.е. 100x y евроценти. Кога излегол од самопо-

слугата тој имал 0,2y евра и x евроценти, односно 20y x евроцен-

ти. Тој потрошил 80% од парите, што значи дека овие 20y x евро-

центи се 1
5

20%  од парите кои Пабло ги имал пред влегувањето во

самопослугата. Затоа, 5(20 ) 100y x x y   , односно 99 95y x . Има-

ме, 95 | 99y и 99 | 95x , па како NZD(95,99) 1 и 0 100y  (Зошто?),
заклучуваме дека 95y  и сега 99x  . Според тоа, пред влегувањето
во самопослугата Пабло имал 99 евра и 95 евроценти.

3. Дедо Марко на своите внуци им поделил 756 евра, при што секој внук
добил еднаков цел број евра. Тројца од внуците му дале на својот
братучед Иван точно по 1

4
од добиените пари, при што секој му дал

цел број евра. Иван со сите пари што ги добил, од дедо му и братуче-
дите, купил патики кои чинеле повеќе од 150 евра. Колку пари ги
платил Иван патиките?
Решение. Нека дедо Марко парите ги поделил на 4x  делови (Иван
има барем три братучеди). Значи, секое дете добило по 756

x
евра.

Бидејќи 2 3756 2 3 7   и бројот на еврата кои ги добил секој внук е

делив со 4, заклучуваме дека x треба да е делител на 33 7 . Значи,

Иван патиките ги платил
3 2756 756 7 756 3 71

4 4
3

x x x x
      евра. Сега,

3 23 7 150
x
  , па затоа

3 23 7
150

9x   . Единствен делител на 33 7 кој е

поголем или еднаков на 4 и е помал од 9 е 7x  . Значи, во поделбата

на парите учествувале 7 деца, а Иван патиките ги платил
3 23 7
7

189 

евра.

Следните шест задачи се со пресметување време, односно години на
старост.

4. Илија, Рампо и Калина училишната библиотека ја посетувале еднаш
дневно и се подготвувале за натпревар по математика. Прв во библи-
отеката влегол Илија, а по извесно време дошол Рампо. На крајот од
денот Калина забележала дека времето, во кое Илија и Рампо учеле
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заедно е 1
3

од учебното време на Илија, како и 2
5

од учебното време

на Рампо. Самата Калина дошла кога Илија бил на половина од уче-
њето, учела само 1 час и 45 минути и си заминала, во моментот кога
Рампо бил на половина од учењето. Колку време заедно учеле Илија и
Рампо?
Решение. Бидејќи 2

6
од учебното време на Илија е еднакво на 2

5
од

учебното време на Рампо, заклучуваме дека Илија учел 6x часа, а
Рампо учел 5x часа, а двајцата заедно учеле 2x часа. Двајцата заедно
во библиотеката биле 6 5 2 9x x x x   часа. Калина во библиотеката
дошла по 3x часа, а си заминала по 9 2,5 6,5x x x  часа од доаѓа-

њето на Илија во библиотеката. Сега, од 3
4

1 45 min 1h h добиваме

3
4

6,5 3 1x x  , односно 1
2

x h . Конечно, Илија и Рампо заедно учеле

1
2

2 1 h  .

5. Хари Потер забележал дека бројот на неговите години и бројот на
годините на професорот Дамбалдор имаат еднаков број делители. Ос-
вен тоа, најмалиот заеднички содржател на броевите на нивните годи-
ни е 345. Пред 3 години најголемиот заеднички делител на броевите
на нивните години бил 4. Колку години има Хари Потер, а колку
професорот Дамбалдор?
Решение. Имаме 345 3 5 23   , па затоа броевите на делителите на
нивните години ќе бидат еднакви, ако годините на секој од нив се про-
извод на два од овие прости множители. Никој од нив нема 3 23 69 
години, бидејќи 4 не е делител на 69 3 66  . Останува единствена
можност Хари Потер да има има 3 5 15  , а Дамбалдор 5 23 115 
години и тоа е решение на задачата бидејќи NZD(12,112) 4 .

6. Дедо му кажа на својот внук Иван: „Сега јас сум 2 пати постар од
тебе. Пред неколку години бев 3 пати постар од тебе. Пред извесен
број години јас соодветно имав 4 и 5 пати повеќе години од тебе.“ Ако
знаеме дека годините на дедото сега се двоцифрен природен број, а
годините на Иван се природен број, определи колку години има сега
дедото на Иван.
Решение. Разликата на годините на Иван и неговиот дедо е број делив
со 4, 3 и 2, што значи дека се дели со NZS(2,3,4) 12 . Според тоа,
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разликата на годините на дедото и внукот е еднаква на 12k .
Значи, кога се родил Иван дедото имал 12k години. Нека сега Иван
има x години. Тогаш дедото има 12x k години и како дедото е два
пати постар од Иван добиваме дека 12 2x k x  , т.е. 12x k . Значи,
Иван има 12k години, а неговиот дедо има 24k години. Но,
24 100k  , па затоа 4k  . Значи, дедото може да има 24, 48, 72 или 96
години, при што Иван има 12, 24, 36 и 48 години. Првите две
можности не се логични (дедото е 12, односно 24 години постар од
внукот), па затоа разумни можности за годините на дедото се 72 и 96.

7. Пред пет години збирот на годините на сите браќа во едно семејство е
за 2 поголем од збирот на годините на сите сестри. Од тогаш во
семејството се родило уште едно дете и во моментот збирот на
годините на сите сестри е за 2 поголем од збирот на годините на сите
браќа. Определи ја разликата на збирот на годините на сите браќа во
семејството и збирот на годините на сите сестри пред 2 години?
Решение. Нека пред пет години во семејството имало n браќа и m

сестри, при што збирот на годините на браќата бил N , а збирот на
годините на сестрите бил M . Имаме 2N M  . Ако пред k години
се родила ќерка, тогаш

( 5 ) ( 5 ) 2M m k N n     ,

од каде добиваме 5( ) 4k n m   . Но, 0 5k  , па затоа n m и
4k  . Пред две години бараната разлика е

( 3 ) ( 3 2) ( ) 3( ) 2 0N n M m N M n m          .

Ако пред k години се родил син, тогаш
( 5 ) ( 5 ) 2M m N n k     ,

од каде добиваме 4 5( )k m n   . Но, 0 5k  па затоа 1m n  и
1k  . Пред две години бараната разлика е

( 3 ) ( 3 ) 3( ) ( ) 3 2 1M m N n m n N M          .

8. Возраста на волшебникот Мерлин е трицифрен број, но тој ги менува
местата на цифирте и кажува дека е 40% помлад. Меѓу неговите уче-
ници нема тројца на иста возраст  збирот на нивните години е еднаков
на вистинската возраст на Мерлин. Кој е најмалиот број години на
најстариот ученик на Мерлин?
Решение. Нека Мерлин има abc години. Од условот следува дека со
менување на местата на цифрите (можни се пет такви случаи
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, , , ,acb bca bac cab cba ) треба да се добие бројот 3
5

60%abc abc . Од

петте можни Диофантови равенки само една води до решение, при
што се добива дека Мерлин има 180 години. Бидејќи

2(1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12) 156            и 180 156 2 12  

заклучуваме дека најстариот ученик може да има најмалку 13 години.
Тоа е случај кога имаме по двајца ученици кои имаа по 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 11, 12 и 13 години.

9. Волшебникот Мерлин има трицифрен број години и утре му е роден-
ден. Заради староста, Мерлин ги памти само цифрите со кои се запи-
шува бројот на неговите години. Кога го прашуваат колку години има,
Мерлин одговара така што тие цифри ги подредува според своето
расположение. Затоа возраста која ми ја кажа денес е за 20% поголема
од возраста која ми ја кажа вчера. Колку најмногу години може да има
Мерлин?
Решение. Нека цифрите со кои се запишува бројот на годините на
Мерлин се , ,a b c и нека Мерлин вчера го кажал бројот

100 10abc a b c   .
Тогаш тој денес го кажа бројот

61
5 5

120 12abc abc a b c    ,

па како c е цифра добиваме дека 0c  или 5c  .

Ако 0c  , тогаш Мерлин вчера го кажал бројот 0 100 10ab a b  .
Денес Мерлин кажа број кој е за 20% поголем од вчерашниот број, а
бидејќи ако 0c  е цифра на стотките не може да се добие број кој е
20% поголем од бројот 0ab и 0 0ab a b заклучуваме дека тој кажал
еден од броевите 0 100b a b a  или 0 100 10ba b a  . Во првиот
случај добиваме 119 88a b и оваа равенка нема решение, бидејќи a е
цифра, па левата страна не е делива со 11, а десната страна на равен-
ката е делива со 11. Во вториот случај добиваме 5 4a b . Сега,
бидејќи a и b се цифри, заклучуваме дека 4, 5a b  , што значи
дека вчера Мерлин го кажал бројот 450, а денес бројот 540.
Ако 5c  , тогаш Мерлин вчера го кажал бројот 5ab . Денес Мерлин

може да каже еден од броевите 5 ,  5,  5 ,  5 ,  5a b ba b a ab ba , па соод-

ветно, ги добиваме равенките
20 11(4 ), 1 11(10 8 ), 119 11(8 4),a b a b a b     
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494 11(10 ), 119 2 494.a b a b   

Првите четири равенки немаат решение, бидејќи нивните десни стра-
ни се деливи со 11, а левите страни не се деливи со 11, а од послед-
ната равенка лесно се добива решението 4, 9a b  , што значи дека
вчера Мерлин го кажал бројот 495, а денес бројот 594.
Конечно, Мерлин може најмногу да има 954 години.

Меѓу текстуалните задачи најпопуларни, но и најтешки се задачите
поврзани со движења. Токму затоа во натамошните разгледувања ќе се
осврнеме на неколку вакви задачи.

10. Двајца патници одејќи секој со своја постојана брзина едновремено
тргнале еден кон друг од градовите A и B . Во моментот на нивната
средба се покажало дека првиот патник поминал 12 km повеќе од вто-

риот. По средбата секој патник продолжил со иста брзина во насоката
во која се движел и првиот патник патувал уште 4 40 minh до B , а

вториот 5
7

7 h до A . Определи го растојанието од A до B .

Решение. Нека патниците се сретнале во точката C , при што до
средбата поминале x h . Секој патник се движел со своја постојана
брзина, па затоа односот на изминатите од него растојанија е еднаков
на односот на соодветните времиња за кои растојанијата се поминати.
Така добиваме 52

3 7
: 4 7 :x x , од каде наоѓаме 6x h . Значи, патни-

ците до средбата патувале 6 h . Ставаме BC y km и добиваме дека

12AC y  . Сега имаме 2
3

( 12) : 6 : 4y y  , па затоа 42y km . Спо-

ред тоа, растојанието AB е 2 12 96y km  .

11. Павел и Петар трчаат во една иста насока по
кружни патеки со заеднички центар, при што
на почетокот тие се на минимално растојание
еден од друг. Павел прави еден цел круг за 28
секунди, а Петар прави еден цел круг за 20
секунди. По колку време тие за прв пат ќе се
најдат на најголемото можно расттојание.
Решение. Павел и Петар за прв пат повторно
ќе се на најмало можно растојание еден од друг по NZS(20,28) 140
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секунди. За тоа време Павел ќе направи 140 : 28 5 обиколки, а Петар
140 : 20 7 обиколки. Значи, за 140 секунди Петар ќе направи 2
обиколки повеќе од Павел. За да се за прв пат на најголемо можно
растојание потребно е да најдеме кога за прв пат Петар ќе направи
половина обиколку повеќе од Павел, а тоа е по 140 : 4 35 секунди.

12. Во понеделникот Филип го поминал растојанието од дома до слаткар-
ницата со брзина 4 /km h , а од слаткарницата до училиштето со бр-

зина 3 /km h . Во вторникот тој одел кон слаткарницата со брзина
6 /km h , а од слаткарницата продолжил кон училиптето со брзина
2 /km h . Во средата се движел со постојана брзина по целиот пат од
дома до училиштето. Се покажало дека во секој од овие три дена Фи-
лип тргнувал во 8 h од дома, 10 минути престојувал во слаткарницата
и секогаш во исто време пристигнувал во училиштето. Определи ја
брзината со која Филип се движел во средата.
Решение. Филип минува еден километар од дома до слаткарницата за
15 минути во понеделникот и за 10 минути во вторникот, а еден ки-
лометар од слаткарницата до училиштето за 20 минути во понеделни-
кот и за 30 минути во вторникот. Тоа значи дека во вторникот тој
добива по 5 минути за секој километар од првиот цел од патот и губи
по 10 минути за секој километар од вториот дел од патот. Бидејќи
Филип и двата дена стигнува во исто време, заклучуваме дека патот
од дома до слаткарницата е два пати подолг од патот од слаткар-
ницата до училиштето. Ако патот од слаткарницата до училиштето го
означиме со S , тогаш целиот пат е со должина 3S , а времето за кое
Филип оди во понеделникот е еднакво на 2 10 5

4 3 12 6
S S S S   . Според

тоа, постојаната брзина со која Филип стигнува во средата е

5
6

3 3,6 /S
S km h .

13. Велосипедист тргнал од местото A во местото B , при што првиот час
возел со постојана брзина, по што почнало силно да врне. Тој про-

должил да вози со 2
3

од брзината со која до тогаш возел и во местото

B пристигнал со 2 h задоцнување. „Ако успеев да поминам уште
50 km пред да заврне, ќе пристигнев само со еден час задоцнување“,
размислувал велосипедистот. Колку е долга патот од A до B ?
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Решение. Велосипедистот во дожд патувал со 2
3

од предвидената

брзина, па затоа тој тоа растојание го поминал за 3
2

од предвиденото

време, што значи дека возел 1
2

повеќе од предвиденото време. Според

тоа, задоцнувањето од 2 h е еднакво на 1
2

од предвиденото за тоа ра-

стојание време, што значи дека тој планирал да патува уште 2 2 4 h 

или вкупно 1 4 5 h  .

Според неговото размислување, ако патувал 1 h и уште 50 km без
дожд, тој ќе пристигнел за 6 h , наместо за 7 h . Разликата од 1 h во

времето на патувањето се добива од тоа што 50 km се поминати со 2
3

од предвидената брзина, односно за 3
2

од предвиденото време, што

значи дека задоцнувањето од 1 h е еднакво на 1
2

од предвиденото

време за поминување на 50 km . Значи, велосипедистот планирал
50 km да помине за 1 2 2 h  . Конечно, брзината на велосипедистот е
50 : 2 25 /km h и како тој планирал да патува 5 h , растојанието од A

до B е еднакво на 5 25 125 km  .

14. На 12 km од место P надолу по течението на река се наоѓа место Q .

Од Q кон P тргнува чамец B , а 5 min покасно од Q кон P тргнува
чамец A . На 1 km од Q чамецот A ги стигнува чамецот B , пристиг-

нува во P и веднаш плови назад кон Q . На враќање A го среќава B

на 2 km од P . Триесет и пет минути по пристигнувањето на B во P ,

чамецот A стигнува во Q . Определи ја брзината со која тече реката.
Решение. Чамецот A изминува 1 km узводно за 5 min побрзо од ча-

мецот B . Тоа значи дека чамецот A преостанатите 11 km узводно ги
минува за 55 min побрзо од B , т.е. A во P пристигнува 55 min пред
B . Според тоа, A го минува обратниот пат за 55 35 90 min 1,5 h   .

Бидејќи A за 1,5 h изминува 12 km низводно, заклучуваме дека A

изминува 2 km од P до средбата со B за 6 пати пократко време, т.е.
за 15 min . Бидејќи A во P простигнува 55 min пред B , заклучуваме
дека B оние 2 km од средбата до P ги минува за 55 15 40 min  .
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Бидејќи B минува 2 km узводно за 40 min , добваме дека B растоја-

нието од 12 km од Q до P го минува за 4 h . Но, A стигнува од Q до
P за 5 55 60 min  побрзо од B , што значи дека A стигнува од Q

до P за 3 h .

Конечно, брзината на реката е еднаква на половина од разликата на
брзината на A низводно и узводно, што значи дека таа е еднаква на
1 12 12
2 1,5 3

( ) 2 /km h  .

15. Во 6 часот наутро од точката A кон точката B по течението на реката
Рајна тргнале моторен чамец и глисер. Моторниот чамец пристигнал
во B во 16 часот. Глисерот пристигнал во B и одма тргнал назад кон
A , при што на враќање чамецот и глисерот се сретнале во 16 часот.
Ако во мирна вода брзината на глисерот е два пати поголема од
брзината на моторниот чамец, определи во колку часот глисерот
пристигнал во A .
Решение. Нека брзините на моторниот чамец и глисерот во мирна во-
да се /x km h и 2 /x km h , соодветно и /y km h е брзината на течење-

то на реката. Должината на патот од A до B е 10( )x y km , дол-

жината на патот кој го поминал моторниот чамец до средбата е
8( )x y km , а глисерот за 8 часа изминал 10( )x y km по течението на
реката со брзина 2 /x y km h и 2( ) /x y km h узводно со брзина

2 /x y km h . Затоа важи 10( ) 2( )
2 2

8x y x y
x y x y
 
   , од каде добиваме 2x y .

Значи, должината на патот кој треба да го помине глисерот од средбата
до местото A е 8( ) 24x y y km  , а неговата брзина узводно е еднаква
на 2 / 3 /x y km h y km h  . Според тоа, од средбата до точката A

глисерот ќе патува 24 :3 8 h и тој во A ќе пристигне во 14 8 22 h  .

Следните неколку задачи се во врска со определување на број при
дадени услови и со определување на број освоени поени на натпревар.

16. Бројот a е 10% поголем од бројот 77...770
m

b  , но збирот на цифрите

на a е за 20% помал од збирот на цифрите на b . Определи го m .

Решение. Лесно се гледа дека 
2

855...547
m

a


 . Збирот на цифрите на a
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е за 20% помал од збирот на цифрите на b , па затоа
8

10
8 4 7 5( 2) 7m m      .

Решението на последната равенка е 15m  .

17. Кирил замислил трицифрен број. Кога меѓу цифрата на стоткиѕе и
цифратана десетките ставил знак за множење, а меѓу цифрата на
десетките и цифрата на единиците ставил знак за собирање, вредноста
на добиениот израз била 27. Кога ги заменил местата на знаците
вредноста на новиот израз била 22. Кој број го замислил Кирил?
Решение. Нека Кирил го замислил бројот abc . Имаме 27ab c  и

22a bc  . Ако од првата равенка ја одземеме втората добиваме
5,

( 1) ( 1) 5,

( )( 1) 5.

ab c a bc

a b c b

a c b

   
   
  

Ос последната равенка, бидејќи , ,a b c се цифри, добиваме
1, 1 5a c b    или 5, 1 1a c b    .

Од 1, 1 5a c b    следува 6b  , па затоа 6 27a c  и како 1a c  ,

добиваме 4, 3a c  . Според тоа, едно решение е бројот 463.
Од 5, 1 1a c b    следува 2b  , па затоа 2 27a c  , и како a и c

се цифри, од последното равенство следува 9a c  . Но, тогаш
0 5a c   , т.е. во овој случај немаме решение.

Конечно, единствено решение на задачата е бројот 463.

18. Никола, Зоран и Кирил биле на натпревар по математика. Тие заедно
освоиле 207 поени, при што најголемиот заеднички делител на пое-
ните на Никола и Зоран бил 15, а најголемиот заеднички делител на
Никола и Кирил бил 12. Определи колку поени освоило секое дете,
ако е познато дека најмалиот заеднички содржател на поените на
Зоран и Кирил е најголемот можен број.
Решение. Бидејќи поените на Никола се деливи со 15 и со12, тие се
деливи со NZS(12,15) 60 . Никола, Зоран и Кирил освоиле 60 ,15 ,a b

12c поени соодветно, тогаш 60 15 12 207a b c   . Јасно, 3a  , па
така ги добиваме решенијата

( , , ) (3,1,1), (2,5,1), (2,1,6), (1,1,11), (1,5,6), (1,9,1)a b c  .

Сега лесно се добива дека најмалиот заеднички содржател на поените
на Зоран и Кирил е најголемиот можен број кога тие соодветно
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освоиле 75 и 72 поени, при што Никола освоил 60 поени.

19. Во првиот круг на натпреварот Математички талент за учениците од
седмо и осмо одделение биле доделени вкупно 80 награди, при што
награда добиле 36% од седмоодделенците и 35% од осмоодделенците.
Средниот успех на седмоодделенците бил за 5% поголем од средниот
успех на осмоодделенците, кои пресметале, дека ако секој од нив
освоел по 25 поени повеќе, тогаш вкупно ќе освоеле толку поени,
колку што освоиле седмоодделенците. Определи го средниот успех
кои учениците го постигнале на натпреварот.
Решение. Ако имаме x седмоодделенци и y осмоодделенци, тогаш

9 7
25 20

80x y  , што значи дека 25 е делител на x и 20 е делител на y .

Ако 25x m и 20y n , добиваме 9 7 80m n  . Единствено решение
на последната равенка е 5m n  . Значи, имаме 125 седмоооделенци
и 100 осмоооделенци.
Нека средниот успех на осмоодделенците е a поени. Тоа значи дека
тие освоиле 100a поени, а средниот успех на седмооделенците е
1,05a поени и тие освоиле 125 1,05a поени. Од условот на задачата

имаме 100 100 25 125 1,05a a    , од каде следува 100 25
1251,05 100

80a 
   .

Според тоа, средниот успех на осмоодделенците е 80 поени, средниот
успех на седмооделенците е 1,05 80 84  поени, а просечниот успех

на сите ученици е 125 84 100 80 740 2
125 100 9 9

82 82,22(2)  
    поени.

20. На натпреварот Математички талент ученикот кој освоил најмногу
поени имал 4 пати помалку поени од збирот на поените на сите други
ученици, ученикот кој бил треторангиран имал 9 пати помалку поени
од збирот на поените на сите други ученици и ученикот кој бил
најслабо рангиран имал 10 пати помалку поени од збирот на поените
на сите други ученици. Колку ученици учествувале на натпреварот?
Решение. Нека има n ученици кои соодветно освоиле 1 2 ... na a a  

поени и нека 1 2 ... nS a a a    . Од условот на задачата следува

31
1 34 9

,
S aS a

a a
  и

10
nS a

na
 ,

од каде следува 1 35 10
,S Sa a  и

11
S

na  . Имаме,
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1 1 3 3

1 3
2
5 10 11

2
5 10 10

...

2 ( 3)

( 3)

( 2) ( 2) ,

n

n

S S S

S S S

S a a a a a

a n a a

n

n n

     

   

   

    

и

1 3 3

1 3
2
5 11

...

2 ( 3)

( 3) .

n n n

n

S S

S a a a a a a

a a n a

n

      

   

  

Од горните две неравенства следува 8n  и 9,6n  . Значи, 9n  .

21. На натпреварот Математички талент ученикот добива награда ако
освои најмалку 65 од 100 можни поени. Аритметичката средина на
бројот на поените на учениците од осмо одделение била 66 поени, при
што аритметичката средина на бројот на поените на учениците кои
освоиле награда била 71 поен, а аритметичката средина на бројот на
поените на учениците кои не освоиле награда била 56 поени. Заради
непрецизна формулација на условот на првата задача комисијата ре-
шила да го зголеми бројот на поените на секој ученик за 5 поени. Така
бројот на наградените ученици се зголемил, при што тие во просек
освоиле 75 поени, а просечниот број поени на учениците кои не
освоиле награда се зголемил на 59 поени. Колку ученици од осмо
одделение учествувале на натпреварот, ако се знае дека нивниот број
е поголем од 15 и е помал од 30?
Решение. Нека x е бројот на учениците кои освоиле награда, а y е
бројот на учениците кои не освоиле награда. Од една страна збирот на
освоените поени на сите натпреварувачи е еднаков на 71 56x y , а од
друга страна тој е еднаков на 66( )x y , па затоа 71 56 66( )x y x y   ,

т.е. 2x y .

По зголемувањето на поените z ненаградени ученици добиле награда,
а просечниот број освоени поени бил 66 5 71  . Затоа

75( ) 59( ) 71( )x z y z x y     ,

т.е. 4y z . Значи на натпреварот учествувале 3 12x y y z   уче-

ници. Сега, 15 12 30z  , од каде добиваме 1 1
4 2

1 2z  , и како z

следува 2z  . Конечно, на натпреварот учествувале 12 2 24  уче-
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ници.

На крајот од ова наше дружење ќе разгледаме уште девет дополни-
телни задачи, кои по содржината на текстот не може да се распределат во
претходно разгледаните групи задачи.

22. Ивана купила карамели и ги ставила на масата. По извесно време
Дорка се вратила од училиште, изела една карамела и потоа изела
уште четвртина од преостанатите карамели. Покасно од училиште се
вратила и Темјана и изела една карамела и потоа изела уште четвр-
тина од преостанатите карамели, по што останале 60 карамели. Колку
карамели купила Ивана?
Решение. Преостанатите 60 карамели се 3

4
од бројот на карамелите

кои биле откако Темјана изела 1 карамела. Според тоа, Темјана за-

текнала 4
3

60 1 81   карамела. Овие 81 карамела се 3
4

од бројот на

карамелите кои биле откако Дорка изела 1 карамела. Според тоа,

Дорка затекнала 4
3

81 1 109   , т.е. Ивана купила 109 карамели.

23. Александар имал кеса со чоколадни бомбони и кеса со карамели. Тој
утрината изел 3

4
од чоколадните бомбони и 2

3
од карамелите. По-

пладне Александар изел 2
3

од преостанатите чоколадни бомбони и 3
4

од преостанатите карамели. Потоа вкупно преостанале 10 бомбони.
Колку вкупно бомбони имал Александар?
Решение. На крајот на Александар му преостанале 3 2 1 1

4 3 4 12
1 ( )   

од чоколадните и 32 1 1
3 4 3 12

1 ( )    од карамелите. Според тоа, на

Александар му преостанале 1
12

од сите бомбони, што значи дека тој

вкупно имал 12 10 120  бомбони.

24. Пабло купил кутија еклери и кутија баклави. На пријателите им
раздал 5

9
од еклерите и 64% од баклавите, по што вкупно му останале

42 слатки. Колку слатки вкупно купил Пабло?
Решение. Бројот на екелерите е делив со 9, а бидејќи 16

25
64%  заклу-

чуваме дека бројот на баклавите е делив со 25. Ако имаме 9k екелри
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и 25m баклави, Пабло на пријателите им поделил 5 16k m слатки, по
што му преостанале 4 9k m слатки. Значи, 4 9 42k m  и во мно-
жеството природни броеви единствено решение на последната равека
е 6k  и 2m  . Значи, Пабло купил 9 6 25 2 104    слатки.

25. Илија добил кутија со колачи и изел два колачи и уште 20% од преос-
танатите колачи. Потоа, Рампо зел 25% од преостанатите колачи и
уште два колачи. Преостанатите колачи ги зел Кирил и се покажало
дека ако му даде 4 од колачите на Илија, тој ќе има толку колачи
колку што имал Рампо. Колку колачи имало во кутијата?
Решение. Да отстраниме 2 колачи кои ги изел Илија и преостанатите
колачи да ги означиме со x . Илија изел 1

5
x колачи, а Рампо зел

1 4 1
4 5 5

x x  и уште 2 колачи, т.е.тој зел еднаков број колачи со Илија.

Кирил има 4 колачи повеќе од Рампо, т.е. тој има 1
5

x и уште 6 колачи.

Затоа 1 1 1
5 5 5

2 6x x x x     , од каде наоѓаме 20x  . Според тоа, во

кутијата имало 20 2 22  колачи.

26. Шехерезада на принцот му раскажала 1001 приказна. Според принцот
10% од веселите приказни се поучни, а 8% од поучните приказни се
весели. Приказните кои се тажни и не се поучни се помалку од при-
казните кои се и весели и поучни. Колку приказни, според принцот, се
и весели и поучни?
Решение. Со 2x да го означиме бројот на приказните кои се и весели
и поучни. Тогаш поучните приказни се 25x , а веселите се 20x . Сега,
ако y е бројот на тажните прикази кои не се поучни, тогаш 2y x и
бројот на приказните кои се весели или поучни е еднаков на
25 20 2 43x x x x   , па затоа вкупниот број приказни е 43x y , т.е.
43 1001x y  . Од последното равенство и од 2y x следуваат не-

равенствата 43 1001 45x x  , од каде добиваме 11 12
45 43

22 23x  , т.е.

23x  . Конечно, 46 приказни се и весели и поучни.

27. На брод со три палуби патуваат повеќе од 600, но помалку од 650
патници. Кога сите патници излегле на палубите се покажало дека
бројот на патниците на првата палуба е за 20 поголем од 20% од
бројот на патниците на втората палуба, а на третата палуба има 25%
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повеќе патници отколку на првата палуба. Колку патници има на
бродот?
Решение. Нека бројот на патниците на втората палуба е 20x . Тогаш
на првата палуба има 4 20x  патници, а на третата палуба има
1,25(4 20) 5 25x x   патници. Според тоа, на бродот вкупно има

29 45x  патници. Значи, 600 29 45 650x   , т.е. 254
29 29

19 20x  и

како x заклучуваме дека 20x  . Конечно, на бродот има
29 20 45 625   патници.

28. Авионските линии се опслужуваат од три вида авиони. На секој авион
од првиот, вториот и третиот вид може да се качат соодветно 230, 110
и 40 патници и исто така соодветно 27, 12 и 5 контејнери. Сите авиони
на тие линии можат истовремено да носат најмногу 760 патници и 88
контејнери. Определи го можниот број авиони од секој вид, ако е
познато дека вкупно има најмногу 8 авиони.
Решение. Ако авионите од првиот, вториот и третиот вид се соодвет-
но ,x y и z , тогаш

230 110 40 760,

27 12 5 88,

8.

x y z

x y z

x y z

  
  

  
Ако втората равенка ја помножиме со 8 и ја одземеме од првата
равенка, добиваме 4x y  . Сега, со замена во втората равенка
наоѓаме 27 12(4 ) 5 88x x z    , односно 3 8x z  . Јасно, 2x  .

Понатаму, за 0x  добиваме 8z  и 4y  , но ова не е решение
бидејќи 12 8x y z    . За 1x  добиваме 5z  и 3y  , па како

9 8x y z    и во овој случај немаме решение. Конечно, за 2x 

добиваме 2z  и 2y  , па како 6 8x y z    , ова е еднственото
решение на задачата.

29. Кнезовите Иринеј и Емилијан заедно имале 285 војници, при што 1
4

од војниците на Емилијан и 1
5

од војниците на Иринеј биле коњаници,

1
6

од војниците на Емилијан и 1
7

од војниците на Иринеј биле стрел-

ци, а преостанатите војници биле копјаници. Колку копјаници имал
кнезот Иринеј, а колку кнезот Емилијан?
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Решение. Бројот на војниците на кнезот Емилијан е делив со 4 и со 6,
што значи дека е делив со 12. Бројот на војниците на кнезот Иринеј е
делив со 5 и со 7, што значи дека е делив со 35. Значи, Емилијан имал
12k војници, а Иринеј имал 35n војници. Според тоа,

12 35 285k n  .
Последната равенка во множеството природни броеви има единствено
решение 15k  и 3n  . Оттука добиваме дека кнезот Емилијан имал

71 1
4 6 12

(1 ) 180 180 105     

копјаници, а кнезот Иринеј имал
231 1

5 7 35
(1 ) 105 105 69     

копјаници

30. Хари Потер има кутија со 2014 топки – црвени, бели и зелени. Три од
топките се волшебни и секоја минута ја менуваат бојата (во една од
неведените бои). Еднаш Хари Потер погледнал во кутијата и видел
дека црвените топки се повеќе од белите, а белите се повеќе од зеле-
ните. Кога погледнал по една минута, видел, дека зелените топки се
повеќе од белите, а белите се повеќе од црвените. Колку бели топки
имало во кутијата кога Хари Потер прв пат погледнал во кутијата?
Решение. Со ,z b и c да го означиме соодветно бројот на зелените,
белите и црвените топки кога Хари Потер прв пат погледнал во
кутијата. Имаме z b c  , па затоа , 2c z x x   . Ако 2x  , тогаш
имаме , 1z z  и 2z  зелени, бели и црвени топки, т.е. 3 3 2014z   ,

што не е можно бидејќи 2014 не е делив со 3. Значи, 3x  . Ако 6x  ,
тогаш по една минута може да имаме најмалку 3z  црвени топки и
најмногу 3z  зелени топки, па затоа не е можно Хари Потер да видел
повеќе зелени од црвени топки. Според тоа, 5x  .
Ако 5x  , тогаш имаме , , 5z b z  зелени, бели и црвени топки, па
затоа за да по една минута има најмногу зелени топки, а најмалку цр-
вени топки треба три црвени топки да станат зелени, со што добиваме

2 3z b z    . Последното не е можно, бидејќи 2z  и 3z  се по-
следователни природни броеви.
Ако 4x  , тогаш b z k  каде {1,2,3}k , па затоа од 3 2010z k 

следува 3k  . Значи, имаме , 3, 4z z z  соодветно зелени, бели и цр-

вени топки. Сега, за да по една минута има најмногу зелени, а нај-
малку црвени топки треба три црвени топки за станат зелени. Така до-
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биваме 1, 3, 3z z z   соодветно црвени, бели и зелени топки, што
противречи на тоа дека бројот на зелените топки бил поголем од
бројот на белите топки.
Ако 3x  , тогаш b z k  каде {1,2}k , па затоа од 3 2011z k 

следува 1k  . Според тоа, на почетокот имало , 1, 3z z z  соодветно
зелени, бели и црвени топки, односно 670, 671 и 673 зелени, бели и
црвени топки, а по една минута имало 670, 671, 673 соодветно црвени,
бели и зелени топки.


